江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2025〕5 号

关于开展 2024 年江苏省青少年科技辅导员专业

水平认证工作的补充通知

各有关单位：

为进一步加强青少年科技辅导员队伍建设，增强职业认

同感和职业成就感，推进辅导员培训体系、课程体系和培训

基地建设，以高质量的科普服务助推工作落实，起到引领作

用，根据中国青少年科技教育工作者协会《关于开展 2024

年全国青少年科技辅导员专业水平认证工作的通知》，经中

国青少年科技教育工作者协会批准，由江苏省青少年科技教

育协会组织开展 2024 年江苏省青少年科技辅导员专业水平

认证工作。因认证平台维护更新，现将有关事项通知如下：

一、认证对象

江苏省内组织和指导青少年科技教育活动的幼儿园、中

小学、职业学校教师，在高校科学教育相关专业就读的专科

生、本科生、研究生及博士生，高等学校与科研院所、科普

场馆、青少年宫（活动中心）、科技教育机构、社会团体、

企事业单位中的从事科技工作的相关人员。

二、认证级别

1.江苏省青少年科技辅导员专业水平认证级别分为初

级、中级、高级三个级别；

2.2024 年江苏省青少年科技辅导员专业水平认证可跨

级申请中级，申请人只可选择其中一个级别进行申报，且申

报后不允许更换；

3.江苏负责初级、中级的认定，全国负责高级的认定；

4.申请高级必须通过江苏省青少年科技辅导员中级认

证（幼儿园教师，在高校科学教育相关专业就读的专科生、

本科生、研究生及博士生无法申报高级认证）。

三、认证时间

1.申报时间：2025 年 1 月 20 日至 2025 年 3 月 3 日；

2.笔试：2025 年 3-4 月，拟采用在线方式进行，具体安

排另行通知；

3.中级认证答辩：2025 年 3-4 月，拟采用视频问辩，具

体安排另行通知。

四、申报流程

1.符合认证报名条件的申请人登录全国青少年科技辅

导员专业水平认证系统“https://renzheng.cacsi.org.cn/”，根

据所符合的条件选择申请认证的级别，在线填写“青少年科

技辅导员专业水平认证申报书”，并上传相关业绩成果材料，

在线打印申报书，签字并加盖所在单位公章后，通过认证管

理系统提交；

2.完成所有材料提交并在线缴费后申报完成，申请者等

待审核资料、笔试、业绩成果评审和答辩通知（初级无答辩

环节）。

五、注意事项

1.2024 年曾在旧认证平台完成申报的人员不需重复报

名，申报信息将自动上传到新系统，申请人可直接登录新系

统进行相关信息的查询和考核；

2.请所有计划参与认证的会员和科技辅导工作者留意

新的截止日期并合理安排时间，确保按时提交申请材料；

3.申报单位确保业申请人绩材料证实有效后加盖公章，

如查实有虚假材料，将取消所在单位三年内认证申报资格；

4.协会从未委托或授权任何校外机构或个人开展江苏

省青少年科技辅导员专业水平认证的代办、代报等业务。

六、联系人和联系方式

1.专业水平认证联系人：刘天源、徐颖；

联系电话：025-86670701、025-86670189；

电子信箱：jssciedu@163.com；

2.申报平台技术咨询：韩老师；

联系电话：18911522009；

电子信箱：hyc@zhongkefu.com.cn。

附件：科技辅导员专业水平认证报名流程

江苏省青少年科技教育协会

2025 年 1 月 20 日

附件

科技辅导员专业水平认证报名流程

1.登录科技辅导员认证平台并注册账号：

https://renzheng.cacsi.org.cn/

2.点击“全部认证”，选择“江苏省”,根据自身情况选择

报名级别。

https://renzheng.cacsi.org.cn/

3.选择申报级别后，根据自己的实际情况如实填写相关信息。

4.确认信息并提交报名后，等待资格审查。